Forma Juramenti ab alumnis in admissione suscipiendi.

Ego, N. N. collegii Anglorum de urbe alumnus, considerans divina erga me beneficia, et illud in primis quo me ex patriâ hæresi laborante eduxit, et ecclesiæ suæ catholicæ membrum effecit, cupiensque tantæ Dei misericordiæ non penitens me ingratum præbere, statui totum me

Divino ejus famulatui, in quantum possum, pro fine hujus collegii exequendo, offerre; et promitto juroque omnipotenti Deo me paratum esse animo, ac futurum semper (quantum sanctissima ejus gratia me adjuverit), ut suo tempore sacros ordines suscipiam, et in Angliam ad proximorum animas lucrandas revertar, quandocumque superiori hujus collegii, pro sui instituti ratione, illud mihi præcipere visum fuerit in Domino. Interim verò dum hic vivo, promitto me quietè et pacificè victurum, et collegii constitutiones regulasque, pro meo virili, observaturum.

No. LVIII.—(Referred to at page 170.)

Account Roll of the English Hospital at Rome, for the year 1575.

[Original in my possession.]

	Coronat.
Redditus annuus hospitalis Anglicorum, ut apparet ex rentali, anno Domini 1575	1460
Item hoc anno accesserunt ex augmento censûs unius domûs nuper in tenurâ Joannis Baptistæ de Geldis, annuatim . .	35
Summa reddituum 1495 coron.	

Expensæ Hospitalis per annum.

	Coronat.
1. Pro 17 personis in victu et salariis, secundum mandatum illustrissimi cardinalis Sabellii in suâ visitatione, ut sequitur, viz.,	
Pro victu et salariis D. Custodis et sui famuli, per annum...	130
Pro victu et salariis octo capellanorum, ad rationem 5 coronatorum per mensem pro singulis.....	480
Pro quatuor aliis famulis hospitalis, singulis mensibus, viz., pro famulo qui servit in ecclesiâ, legit in mensâ, et ministrat, 4 coronat.; pro pincernâ 4 coronat.; pro coquo 5 coronat.; pro sub-coquo 3 coronat.; in toto per annum	192
Pro tribus communiter peregrinis, ad rationem unius Julii pro singulis, quolibet die	108
Summa 910 coron.	
2. Aliæ expensæ necessariae hospitalis communiter, annis singulis futuris, ascendent ad has summas sequentes, secundum estimationem sumptam ex libris nostris expensarum à multis annis; maximè ab octo annis jam proximè præteritis, viz.,	
In expensis ecclesiæ communiter annis singulis, ut patet per libros	94
In vino pro ecclesiâ hospitalis et capellâ sancti Edmundi ...	8
In oleo pro lampadibus ecclesiæ, pro cubiculis, et pro lampadibus aulæ et coquinæ, &c.	35
In reparationibus hospitalis et domorum per urbem	40

	Coronat.
In suppellectilibus	20
In extraordinariis	28
In litibus et scripturis	26
In lignis	51
In aqua pro cisternis et vectivis	5
In pensionibus perpetuis solutis ecclesiis S. Laurentii in Damas. et S. Nicol.	25-50
In medicinis	14
In salariis extra hospitale solutis, viz., procuratori 10 coron.; medico 9 coron.; notario 1 coron. 50; mandatorio 1 coron. 50; et lotrici 20 coron.....	42
In salariis auditorum computi	3

Summa 391 coron. 50.

3. Quædam aliæ expensæ ultra prædictas retroactis temporibus fiebant, partim necessariò ex ordinationibus statutorum, partim liberè ex consensu confratrum ad sublevandas necessitates multorum peregrinorum et aliorum Anglorum, ultra numerum hospitalis, ut sequitur, viz.,

Dabantur eleemosynæ pecuniariæ pauperibus infirmis et peregrinis nostratibus, ad viaticum, vestitum, &c., ut patet per libros expensarum singulis annis	54
Dabantur etiam plerisque peregrinis ultra 8 dies ordinarios in convictu hospitalis plures dies pro eorum urgente necessitate, ut patet per librum peregrinorum, per annum, secundum estimationem, circiter	20
... batur hospitale in admittendis quibusdam commensalibus per annum	36
Fiebant etiam expensæ in tribus conviviis, in festis SS. Trinitatis, S. Thomæ, et S. Edmundi, pro omnibus Anglis Romæ commorantibus, circiter.....	30

Summa 140 coron.

Summa totalis expensarum per annum, 1441 coron., 50.

Restat de prædictâ summâ reddituum 53 coron. 50.

[Appended to the account is a recommendation, that the last four items, making together the sum of 140 crowns, should not again be admitted; that the amount thus saved should be added to the present surplus of fifty-three crowns and a half, and applied to the purpose of assisting or supporting a greater number of persons; and finally, that care should in future be taken to reserve a certain portion of the income, in order to provide for the repairs of the house, and for the several taxes and casualties to which it was liable.—T.]

No. LIX.—(*Referred to at page 174.*)

Causæ quare scholares Angli tantùm abhorrent a regimine D. Mauritii, et archidiaconi Cameracensi, qui quærent eis dominari.—1578.

[Original in the English College at Rome. Lib. 304. Scritt. vol. 29, No. 23.]

1. Isti duo homines, qui tantùm nos affligunt, sunt gentis diversæ ab Anglis, et vocantur ab Anglis Walli; ipsi autem se vocant Britannos; nam sunt reliquiæ illorum Britannorum qui, ante ingressum Anglorum in insulam, quæ tunc Britannia, nunc Anglia vocatur, possidebant eandem insulam: post autem victoriam Anglorum, qui superfuerant redacti sunt in quandam partem insulæ montosam et sterilem, quæ ab illis Wallia dicitur, ubi degunt subjecti Anglorum imperio; sed tamen et linguâ, et moribus, et loco habitationis, et naturâ etiam multùm differunt ab Anglis. Henricus tamen octavus, rex hereticus, concessit illis privilegia Anglorum; unde nunc illi foris, quando beneficiis et privilegiis nostris utuntur, Anglos se appellant: sed tamen antiquum illud odium in totam Angliam et gentem nostram retinentes, ubicumque occasionem aliquam aut potentiam obtinere possunt, congregant se statim contra Anglos, et eos affligunt. Unde Walli in Angliâ rarissimè permittuntur ad honores magnos ascendere; et in universitatibus nostris, fundatores collegiorum providerunt et statuerunt, ut ratio habeatur hujus rei, ne pax totius reipublicæ perturbetur. Unde in plurimis collegiis expressè præcipitur ne ullus Wallus admittatur: in aliis, exiguus quidam et certus numerus Wallis recipiendis statuitur. Et licèt hoc ita sit, tamen illi pauci, qui ibi degunt, continuas et perpetuas factiones contra Anglos in iisdem universitatibus tuentur, quod probare possumus testimonio omnium Anglorum qui Romæ sunt. Itaque Angli et Walli, quoad amorem naturalem, se junctâ religione christianâ quam utraque gens profitetur, ita se planè habent ad invicem, ut Hispani et Mauri qui ante Hispanos possidebant illa loca. At tam impossibile est naturaliter (nam excipiamus quosdam pios ex ipsis viros) Wallum benè tractare Anglum, si illi præsit, atque est Maurum amanter tractare Hispanum; quod etiam experientiâ probavimus in hoc tam exiguo regimine D. Mauritii et Archidiaconi supra nos in seminario nostro. Nam ut illi augere possent numerum Wallorum in seminario, convocabant illuc ex omni loco et admittebant Wallos sine commendatione aut examine, nam admiserunt fere senes et ineptos, nullâ habitâ ratione ætatis, aut morum, aut literarum; item unum qui hinc discedens Parisios, et in Angliâ hereticum se ostendit, et nomina nostrorum omnium reginæ consiliariis prodidit; item unum grammaticum, et alios, qui contrarium spiritum nobis habent, et contrarium finem intentioni suæ sanctitatis, de sublevandâ patriâ nostrâ. Ex contrariâ autem parte, Anglos nullos admittebant, nisi theologos aut

philosophos, et variis modis commendatos, et eos etiam difficulter, imò aliquos tales repudiarunt, et aliquos ad sex usque menses expectare coegerunt. Et hæc omnia sigillatim probare possumus. Post autem admissionem in seminarium, iniquissimè distribuebant [omnia]. Nam Wallis integra cubicula, Anglis arctissima loca; Wallis vestem novum et duplicem pro hieme, Anglis, iisque sacerdotibus et nobilibus multis, nullum hiemis vestitum; imò cogebant eos secretiores vestes ætatis præteritæ ferre laceratas, et omninò vermibus infectas. Sic cum hospitale Anglorum, ab Anglis jam a multis sæculis fundatum, auctoritate suæ sanctitatis ad regimen illorum pervenisset, omnes Angli statim ejiciebantur, Walli retinebantur qui ibi priùs erant, et externi etiam Walli convolabant statim, omnes tanquam ad communem prædam, et coquinâ, ejusque ministris, aliisque omnibus commoditatibus hospitalis sic fruebantur, ut suis propriis; cum interim nullus ex Anglis externis, et per civitatem habitantibus, similem humanitatem ab illis vel petere auderet vel sperare.

2. Ex dictis jam apparet quàm intollerabile sit Anglis subesse regimini horum duorum hominum, et quorumcumque Wallorum, et quare nos eligeremus potiùs relinquere seminarium et Romam ipsam, quàm, manendo sub tali regimine, perdere omnem pacem conscientiæ, et perpetuis dissidiis vexari. Hinc etiam apparet causa, quare archidiaconus tam vehementer laborat retinere D. Mauritium et seipsum in hoc regimine, ut quinquaginta tres Walli, qui domi Anglis serviunt, dominantur hic Romæ, et, si fortè his temporibus (quod speramus) convertatur Anglia ad fidem catholicam, ipse, per favorem quem ambit summi pontificis, et illustrissimorum cardinalium, se suosque Wallos ad dignitates ecclesiasticas in Angliâ promoveat, quod nunquam poterit fieri sine infinitâ perturbatione illius regni. Nam præter naturalem quam diximus animorum dissentionem Anglorum et Wallorum, hoc illorum factum, quo opprimere nos hic Romæ voluissent, et patriam perdere, nisi summa suæ sanctitatis misericordia sustentasset, hoc, inquam, crudele factum sic omnes omnium Anglorum animos irritabit contra eos, ut nihil ampliùs cum ullo illorum rem habere quisquam volet, et forsitan, nisi cessent patriam nostram oppugnare, legibus aliquando in Angliâ cavebitur, ne Walli possint simile iterum periculum Anglis procurare. Nam apertè nunc non solùm nos, sed etiam totam gentem nostram perdere conantur, et in odium adducere apud suam sanctitatem, à cujus misericordiâ et liberalitate omnis salus nostræ patriæ his afflictis temporibus pendet: apud illustrissimos etiam cardinales hoc idem conantur, appellando gentem nostram ingratam, seditiosam, et rebellem. Illustrissimum autem protectorem nostrum, qui aliàs optimus nobis princeps, et patronus, et pater solebat esse, sic alienarunt à totâ gente nostrâ, ut ne

audire quidem nos ampliùs velit, et nos in ejus aspectum non ausi sumus venire; quia illos solos auscultat, et nos nostramque nationem omnem ita planè videtur contemnere, ut in omnibus tumultibus, in quibus res magnæ regni nostri tractatæ sunt, non sit dignatus ullum ex natione universâ nostrâ ad se vocare, sed illis omnibus omnia credit, qui illum, omnibus modis quibus possunt, contra nos et nationem nostram incitant. Unde certum est, quòd, quousque sua sanctitas nos liberet à molestiis horum duorum hominum, res nostræ erunt perturbatæ, nec unquam progredi poterit seminarium nostrum; quod idem archidiaconus apertè minatus est nobis, et nos aliàs rectè cognoscimus: nam, etiam post ordinem assignatum à suâ sanctitate de instituendo regimine nostro ad modum regiminis in collegio Germanico, ille moram quærit injicere, et conatur multos ex scholaribus sacerdotibus amandare, ne ampliùs possint sua facta reprehendere; item avertere magnam partem, ut dicitur, redditus hospitalis in usus privatos D. Mauritii; denique multa impedimenta opponere, ne suæ sanctitatis intentio et nostrum desiderium impleatur, ita quòd nos nullâ quiete studiorum nostrorum unquam fruamur, usque dum per suam sanctitatem illi erit indictum quòd ampliùs se nostris rebus non ingerat sed sua negotia tractet, et nostra nationi nostræ relinquat, quod speramus aliquando futurum.

Ad Cardinalem Protectorem Petitio Scholarium Anglorum pro Patribus Societatis habendis. 1578.

[Original, *ibid.*]

Illustrissime Domine, et benignissime Patrone,

Nos, sacerdotes et reliqui omnes scholares Angli, suæ sanctitatis alumni, et tuæ celsitudinis obligatissimi filii, primò protestamur coràm Deo et sacratissimâ virgine, et coràm totâ reliquâ curiâ cœlesti, nullo nos affectu (id quod iniquissimè objicitur), nec ullâ cujusquam hominis inductione, hoc, quod petimus à suâ sanctitate et à tuâ celsitudine, petere (id quod et privato uniuscujusque juramento parati sumus testificari); sed petimus, cùm divinæ gloriæ amplificandæ causâ, tùm etiam ut suæ sanctitatis piissima intentio, et noster zelus juvandæ patriæ privatorum hominum commodis non impediatur. Si quæreremus libertatem et licentiam, ut aliquando solent juvenes, non miraremur tam asperè nos accipi à tuâ celsitudine: sed cùm petamus disciplinam, quâ jam ferè ad biennium cum maximo dolore nostro caruimus; cùm petamus adjuncta spiritus, fomenta zeli et devotionis, remotionem dissolutionis et licentiæ, quâ nunc defatigamur; cùm nihil aliud desideremus et petamus quàm coerceri disciplinâ, instrui et animari in spiritu et zelo, tolli occasiones discordiæ otii et inquietudinis conscientiæ (quibus rebus nunc languescimus et ferè opprimimur); denique cùm nihil petamus aliud,

nisi ut suæ sanctitatis intentio impleatur ut hoc beneficium perinsigne Gregorii XIII. sit patriæ nostræ, non privatorum hominum; pro nobis ipsis autem cum nihil aliud petamus, nisi ut zelus noster juvandæ labenti et afflictæ patriæ, et moriendi pro religione catholicâ, qui nunc sic oppugnatur, sustentetur tantisper, dum, sufficienti scientiâ instructi, redeamus ad vineam unde sumus egressi;—cum hoc, inquam, solum petamus, si erimus tamen rejecti à tuâ celsitudine in tam justâ et piâ causâ, feremus etiam et hoc, sicut alia quæ tulimus Christi causâ, et existimabimus aliquod esse peccatum occultum nostrum, aut patriæ nostræ, quod tantum bonum, quantum ex hoc seminario expectari poterat, impediat: hoc solum dabit veniam tua celsitudo, quia Christi causa est, dicere et profiteri, tam alienum esse à nostro spiritu hoc regimen, quod hucusque pertulimus, ut nemo nostrum qui hic modò sumus, nec ullus in posterum Anglus qui eodem animo quo nos patriam reliquerit, tantum animi et spiritûs periculum, ullius commodi humani causâ, perferet. Hos enim, illustrissime Domine, confirmandi, non perdendi, spiritus fervoris et zeli causâ Romam venimus: quòd si nunc cogemur tali conditione vivere (id quod tentatur), ut hunc zelum amittamus, et discordiis et dissentionibus nos impleamus, valeant omnia seminaria. Oportet magis Deo obedire quàm hominibus. Tantùm petemus benedictionem suæ sanctitatis, et tuæ celsitudinis æquum favorem: nos mendicantes redibimus unde sumus egressi; minori enim animarum nostrarum periculo ibi, quàm hic, vivemus. Quòd autem sine causâ hæc non dicimus, ex iis quæ aliàs tuæ celsitudini aperuimus, ac nunc etiam, quia aperimus, poterit intelligi.

Sed quæret fortasse tua celsitudo, quis sit ille cui hanc administrationem committi petimus. Jam tuæ celsitudini cognitum est, nullum certum hominem petimus, quia absumus in hac causâ ab omni humano affectu; solum cupimus, et ardentissimis votis à suâ sanctitate et à tuâ celsitudine, propter amorem Christi, per fervorem quem habetis in causam catholicam, et compassionem quam geritis in afflictam nostram patriam, petimus, ut res committatur patribus societatis Jesu, hominibus, ut novit tua celsitudo, æquis, spiritualibus, doctis, et in erudiendâ juventute expertis; qui licet hoc regimen maximè diffugiant, propter magna onera quæ, jubente suâ sanctitate, in hoc genere sustinent, tamen cùm sciamus illam societatem sic laborare ubique hodie ad ecclesiam catholicam recreandam, et ad heresim opprimendam, ut nullis laboribus, nullis difficultatibus defatigata cesset; cumque videat à conversione Angliæ pendere momentum sanandi totius septentrionis, sicut ab eâ egressa est infectio, non dubitamus quin quæ causa movit suam sanctitatem his difficillimis temporibus ad sustentandos suis expensis tot operarios, ea illam societatem moveat etiam ad informandos: maximè si